



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

BOCA DE LOBO PARA MICRODRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

CPU.03		COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇO					
CÓDIGO:	2015	UNIDADE:				un.	
SERVIÇO:	Boca de Lobo 80 x 80 x 130cm em Concreto estrutural 18Mpa, espessura da parede 10 cm, cimento, areia e seixo				QUANTIDADE	1,00	
1 - EQUIPAMENTOS (A)							
SINAPI	DESCRIÇÃO	QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPER.		CUSTO
			PROD.	IMPROD.	PROD.	IMPRO.	HORÁRIO
							0,000
							0,000
TOTAL DE EQUIPAMENTO (A)							0,00
2 - MÃO DE OBRA (B)							
	DESCRIÇÃO	UNI.	QUANT	SALÁRIO	CUSTO		
				BASE	HORÁRIO		
378	Armador	h	1,07	10,02			10,72
1213	Carpinteiro	h	25,47	10,02			255,21
4750	Pedreiro	h	6,25	10,02			62,63
6111	Servente	h	58,80	7,23			425,12
6111	Servente Armador	h	2,13	7,23			15,40
6111	Servente Carpinteiro	h	13,35	7,23			96,52
TOTAL DE MÃO DE OBRA (B)							865,60
(C) PRODUÇÃO DA EQUIPE			1,000	CUSTO UNITÁRIO TOTAL (A+B)			
(D) CUSTO UNITARIO DA EXECUÇÃO [(A)+(B)]/(C)=							865,60
3 - MATERIAIS (E)							
DESCRIÇÃO		UNI.	CUSTO	CONSUMO	Custo Horário		
Barra de aço CA-50 6,3 mm		kg	3,88	15,07	58,47		
Areia lavada tipo média		m³	45,00	0,41	18,45		
Pedra britada 1		m³	45,00	0,38	17,10		
Cimento Portland CP II-E-32 (resistência: 32,00 MPa)		kg	0,65	144,00	93,60		
Madeira		m²	8,32	18,56	154,42		
Prego		kg	0,40	7,93	3,17		
Arame		kg	0,40	7,23	2,89		
TOTAL DE MATERIAIS (E)							348,10
4- TRANSPORTE (F)							
Discriminação	DMT (T)	DMT (P)	DMT (Tot)	Custo	Consumo	Custo Unitario (R\$)	
TOTAL DE TRANSPORTE (F)							0,00
CUSTO UNITARIO TOTAL = (D) + (E) + (F)							1.213,70
B.D.I. 27,01%							-
PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)							1.213,70